
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  148  DEL 27-11-2020

N. 296 del Registro Generale

OGGETTO: D.L. CRESCITA 30 APRILE 2019 n.34, ART.30 - INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA
POLIVALENTE - APPROVAZIONE PRIMO SAL E LIQUIDAZIONE

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di novembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi”;

VISTO l’art.30 del sopra citato D. Lgs 30 aprile 2019 nel quale si stabilisce l’assegnazione ai Comuni, con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, di un contributo pari ad euro 50.000 a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013 n.147, per la
realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile;

VISTO che ai sensi dell’art.30 comma 3 del sopra citato D.Lgs 30 aprile 2019 i contributi sono destinati ad
opere pubbliche in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio culturale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO che sussiste la necessità di attuare interventi di efficientamento energetico della sala polivalente;

RITENUTO pertanto di destinare il finanziamento assegnato all’esecuzione dei suddetti interventi;

TENUTO CONTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 96 del 16/10/2019 è stato
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 192 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18
Aprile 2016, n. 50 per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, redazione del certificato di regolare
esecuzione riguardanti l’intervento di messa in sicurezza e di efficientamento energetico della Sala
Polivalente;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 96 del
16/10/2019 si è proceduto a conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a),
l’incarico riguardante l’esecuzione dei servizi tecnici all’arch. Bruni Alessandro, in qualità di mandatario del
costituendo raggruppamento temporaneo tra professionisti, con sede via Flaminia n.90/A, 06049 Spoleto
(PG);

ATTESO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 21/10/2019 si è proceduto all’approvazione del
progetto esecutivo predisposto dal professionista incaricato;

VISTO che l’importo totale del progetto pari ad € 50.000 risulta finanziato in conto contributo concesso dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze, su richiesta del Ministero dello sviluppo economico dal bilancio
2019;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 107 del 30.10.2019 con la quale si è
stabilito:

1) Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori riguardanti l’“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SALA POLIVALENTE - D.L. 30 APRILE 2019 n.34 - ART.30 - CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE" alla ditta Costruzioni Zaffini srl, con sede in via Antonio Gullotti n. 34, 06049 Spoleto (PG),
che ha offerto un ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 36.208,21 al netto dei
costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 880,20 e della corrispondente iva al 10%;

2) Di dare atto che:
l’importo totale dell’appalto comprensivo dei costi della sicurezza risulta pari ad euro 33.467,59 oltre-
IVA al 10%;
i costi della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad euro 880,20;-
l’importo da sottoporre a ribasso, considerato al netto dei costi della sicurezza, è pari ad euro-
36.208,21;
il ribasso offerto, pari al 10,00% di 36.208,21, ammonta ad euro 3.620,82;-
l’importo lavori al netto del ribasso è pari ad euro 32.587,39;-
l’importo contrattuale al netto del ribasso e comprensivo dei costi della sicurezza non soggetti a-
ribasso è pari ad euro 33.467,59 oltre IVA al 10%;

3) Di impegnare  la somma di € 50.000,00  al capitolo 2699 del bilancio 2019;

VISTO il verbale di consegna lavori redatto sotto riserva di legge il 30.10.2019;

PRESO ATTO dell’effettivo inizio dei lavori, dei verbali di sospensione di ripresa dei lavori;

VISTO ed esaminato il 1̂ SAL dei lavori di che trattasi, emesso in data 01/11/2020, dall’arch. Alessandro
Bruni in qualità di direttore dei lavori, dell’importo complessivo di € 26.168,21 oltre IVA al 10% a norma di
legge;

VISTO ed esaminato il 1̂ Certificato di pagamento dei lavori di che trattasi, emesso in pari data dallo stesso
D.L., da cui si evince che dedotto il ribasso d’asta e le ritenute di legge, l’importo da corrispondere
all’Impresa Costruzioni Zaffini srl è pari a € 23.433,63 oltre IVA al 10% a norma di legge;

VISTA la fattura n. E-6 emessa in data 17/11/2020, dall’Impresa Costruzioni Zaffini srl, relativa ai suddetti
lavori dell’importo complessivo di € 25.776,99, di cui € 23.433,63 per lavori e € 2.343,36 per IVA al 10%;

VISTA la fattura n.25 emessa in data 24/11/2019, dall’arch. Alessandro Bruni, relativa all’acconto per i
servizi tecnici dell’importo complessivo di € 3.172,00, di cui € 2.500,00 per servizi tecnici, € 100,00 per cassa
al 4% e € 572,00 per IVA al 22%;

VISTO il durc on line prot. INPS_23796921 del 14/11/2020;

VISTA la certificazione di regolarità/congruità contributiva prot.103049/CT del 16/11/2020;



VISTO l’esito positivo della richiesta di regolarità contributiva relativamente al professionista arch.
Alessandro Bruni dello Studio Tecnico Spoleto progetti A2G effettuata all’ente di previdenza Inarcassa;

VISTO il D.lgs 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1) APPROVARE il 1̂ SAL dei lavori di che trattasi, emesso in data 01/11/2020, dal D.L. arch. Alessandro
Bruni dello Studio Spoleto Progetti A2G, dell’importo complessivo di € 26.168,21 oltre IVA a norma di legge;

2) APPROVARE il 1̂ Certificato di pagamento dei lavori di che trattasi, emesso in pari data dallo stesso D.L.
arch. Alessandro Bruni, da cui si evince che dedotto il ribasso d’asta e le ritenute di legge, l’importo da
corrispondere all’Impresa Costruzioni Zaffini srl è pari a € 23.433,63 oltre IVA a norma di legge;

3) LIQUIDARE la fattura n. 6/E emessa in data 17/11/2020, dall’Impresa Costruzioni Zaffini srl, relativa ai
suddetti lavori dell’importo complessivo di € 25.776,99, di cui € 23.433,63 per lavori e € 2.343,36 per IVA al
10%;

4) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 25.776,99, trova copertura finanziaria all’interno del Quadro
Tecnico Economico dell’opera approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 21/10/2019, e
andrà imputata al capitolo 2699 denominato “CENTRO POLIVALENTE -DECRETO CRESCITA ” del bilancio
pluriennale 2020-2022, anno di esercizio 2020, impegno n.150 del 30/10/2019;

5) LIQUIDARE la fattura n. 25 emessa in data 24/11/2019, dallo Studio Tecnico Spoleto Progetti A2G,
relativa all’acconto per i servizi tecnici svolti dell’importo complessivo di € 3.172,00, di cui € 2.500,00 per
servizi tecnici, € 100,00 per cassa al 4% e € 572,00 per IVA al 22%;

6) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.172,00 trova copertura finanziaria all’interno del Quadro
Tecnico Economico dell’opera approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 21/10/2019, e
andrà imputata al capitolo 2699 denominato “CENTRO POLIVALENTE - DECRETO CRESCITA ” del
bilancio pluriennale 2020-2022, anno di esercizio 2020, impegno n.150 del 30/10/2019;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 27-11-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 584 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 02-12-2020 al 17-12-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 02-12-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 02-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


